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ANDAKT

5. søndag i treenighetstiden
Den første halvdel av kirkeåret inneholdt de store 
festhøytidene, jul, påske, Kristihimmelfartsdag og 
pinsen. I denne andre halvdelen av kirkeåret handler 
det om treenighetstiden. Hvor vi på ulike måte forklar- 
es om den treenige Gud, som Fader, Sønn og Hellig 
Ånd. En viktig del av dette halvårets budskap hand-
ler om livet i Guds rike.

Et rike som er annerledes enn de riker vi er vant å 
møte på i denne verden. I Guds rike er vi mottakere 
av evangeliet og vi blir utrustet til å være Jesus sine 
disipler. Vi blir oppfordret til å leve et liv i Guds nåde 
og kjærlighet. Vi må være åpne for å tale sant om livet 

i Guds rike, slik kan at vi tjene våre medmennesker med den samme nåden som bærer oss og våre liv.

I Matteus evangelium kapitel 12 versene 12 – 18 møter vi på livets store spørsmål: Lever vi sant og er vårt 
ytre liv i pakt med vårt indre liv? I dette ligger selvransakelse. Evangeliet kan ikke forvrenges, det viser oss 
veien til Guds rike. For vi leker ikke med Guds ord.

I Matteus evangelium taler Jesus til oss om at det som er bundet på jorden også er bundet i himmelen. 
Makten til å løse oss fra det som hører denne verden til, ligger i evangeliets frigjørende kraft. En kraft hvor 
mennesker blir tilgitt, renset og erklært rettferdige for Gud. Det sentrale i denne kraften er at det er nåden 
alene som gjelder.

Da Jesus utvalgte de tolv disiplene var målet å skape et nytt gudsfolk i den kristne kirke og menighet. Det 
nye riket skulle være et usynlig rike. Det skulle være inni menneskene og ikke stå frem med ytre prakt og 
tvang. 

I jødedommen finnes det religiøse lover, bud og regler. I møte med Jesus bli mennesket som tror på ham 
frigjort fra lovens krav. Nå er det nåden som gjelder og ikke loven. Det finnes ingen annen vei til frelse enn 
den nåde som strømmer ut fra Jesus. Gud bruker nåden som et skjold for å verne oss fra det onde.

En nåde du og jeg er invitert til å ta imot. Vi inviteres til å leve i en tro på at det er Jesus sin nåde som 
frelser. Noen annen vei til frelse finnes ikke. Dette er evangeliets sannhet som vi er kalt til å stå opp for, nå 
og alltid. Nåden setter mennesket fri, mens loven binder mennesket fast.

Jesus er et godt forbilde for alle sine venner. Vi skal merke oss Jesus sine ord i Matteus evangelium kapi-
tel 12 om gleden i himmelen over den ene som blir funnet og ført tilbake til flokken. Det er gleden som skal 
drive oss og ikke tvangen. For Jesus så menneskene han møtte. Han så lengselen og det uforløste i dem og 
maktet å løfte dem opp. Det handler om deg og meg. Vi bli invitert til å leve nær Jesus.

Jørgen Grimelid (prest) 

4

Askvollpresten
som ikkje ville til by`n 

Fredrik Arentz var sokneprest i Askvoll i over

30 år, frå 1729 – 1760. Dei 12 siste åra var

han dessutan prost i Sunnfjord. 

Arentz ville slett ikkje reise frå sitt kjære

Askvoll, men biskopen ville det annleis. Han

ville så absolutt ha Arentz til Bergen. 

Arentz ba på sine kne om å få sleppe.

Argumenterte så best han kunne med si

skrøpelege helse, som ifølge han sjølv, var

elendig, både til sjel og legeme. Arentz ramsar

opp ein heil rekkje sjukdomar som plagar

han. 

Det kunne umogleg vere meining i å sette ein

kar i hans forfatning til sokneprest i sjølvaste

Nykirken. 

Kunne Arentz vere sokneprest i Askvoll og

prost i Sunnfjord, ja så kunne han sanneleg og vere prest

i Nykirken, innvendte biskopen. Askvoll var eit langt striare

kall med mange kyrkjer og besverlege reiser både på sjø og

land. Dessutan, i Bergen, ville han ha fleire medarbeidarar

å dele byrda med, enn han hadde i Askvoll. 

Det hadde sjølvsagt biskopen rett i, og det må vel og Arentz

ha visst! 

Arentz hadde gjennom sine 31 år i Askvoll slått djupe

røtter. 

Her hadde han følgt sine to koner til grava, og her hadde

dei sju borna hans kome til verda. Fem frå første ekteskap

med Cathrine Fredrike Holberg (niese til Ludvig Holberg)

og to med kone nummer to, Drude Frimann. 

Arentz vil bli verande i Askvoll til sin døyand dag. 

Sjølv etter at saka er avgjort og etterfølgaren til Arentz ut-

peikt, strittar 60-årigen Arentz imot. Han held fram med

sine skriverier til biskop Tidemand. Han har vore svak i fire

år allereie, og det er lenge sidan han har klart å føra

pennen for eiga hand, fortel ein ulukkeleg Arentz. 

Biskopen er for lengst blitt lei av

denne presten som stadig strittar

imot. «Nu er det 3die Gang jeg maae

tage Pen i Haand», skriv biskop

Tiedeman, og det i ei sak som for

lengst var avgjort. 

Tidene forandrar seg, men den

gongen, som no, ville vel dei aller, aller

fleste, valgt Bergen og Nykirken fram-

for Askvoll. Men ikkje Fredrik Arentz. 

Arentz dukkar motvillig opp i Bergen i

1760. Noko anna var ikkje mulig. Men

tida i Nykirken skulle ikkje bli lang.

Allerede to år etter blir han utpeikt til

ny biskop i Bergen og flytter inn i den

staselege bispegarden ved Domkyrkja

i byen. 

Men helsa er ikkje god. Kanskje hadde han sett føre seg å

få kome tilbake til Askvoll som biskop på visitas? 

Det ser ikkje ut til å skje. Arentz er for sjuk til å dra på

 bispevisitas og blir fritatt for det berre eitt år etter at han

har tatt til i embetet. 

Etter 12 år, i 1774, søker Arentz avskjed som biskop. 

Årsak: Helsa. 

Lite ante nok Arentz at han skulle ende opp som biskop i

Bjørgvin. 

Om han hadde visst det, ville han likefult stritta imot å dra

til Bergen? 

Vi veit ikkje, men sine fleste og beste år, dei trur eg helst

Fredrik Arentz fekk i Askvoll. 

Stein Hugo Fykse 

Kilder: Bergensposten, nr.1, februar 2016. 

Statsarkivet i Bergen. 

Askvoll bygdebok. Kyrkja I, Abraham Loftheim. 

Askvoll sogenemd 1963
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Kyrkjebladet for Askvoll 
– ein høgst levande 100-åring

4. februar i år var det 100 år sidan første kyrkjeblad for Askvoll såg dagens lys. Skjønt
den gang bar bladet namnet Menighetsblad for Askvold og Vilnes. Redaktør og utgjevar
den gang var sokneprest Strømme. Bladet såg veldig annleis ut den gang, samanlikna
med dagens. Det var eit enkelt samanbretta A3-blad, prenta på tynt avispapir.

50 øre per år i bladpengar
I førsteutgåva, som er prenta på midtsidene i dette kyrkjebladet, oppmoda Strømme inn -

byggjarane om å teikne abonnement på bladet, for at det skulle vere mogeleg å drifte dette

vidare. Han skriv at “Kontingenten skal ikke skræmme, den er sat til 50 øre aaret”. Rett nok

har inflasjonen gjennom 100 år redusert kroneverdien om lag til ein trettidel, men det er vel

ikkje noko å seie på prisen likevel, som tilsvarar litt over 16 kroner målt i dagens kroneverdi.

For desse 50 ørene fekk ein tolv utgåver årleg.

På kyrkjekontoret i dag, har vi ei samling kyrkjeblad heilt tilbake til førsteutgåva, og det er få

eksemplar vi manglar, og denne artikkelen prøver å gi eit lite innblikk i korleis bladet har ut-

vikla seg desse hundre åra. 

Håpet om å få til ei utgåve av bladet kvar månad heldt i to år. Åra 1920-1922 vart det ikkje gjeve ut

noko kyrkjeblad. Slike hol i utgjevnadene har det vore nokre av opp gjennom åra, og det er dette som er forklaringa

på at vi i 2017 skriv årgang 94 på framsida, og ikkje 100.

Første bilete 
Dei første åra bladet vart utgjeve var det lite endringar å sjå. Nokre

endringar i storleik har det vore, men i det store og heile framstår

bladet som uforandra i det grafiske uttrykket. Sant nok er det

nokre utgåver denne tida som ikkje held seg til bretta A3-format,

då vi har nokre utgåver som er A2, dobbelt bretta, altså dobbelt

så stort som standarden.

I novemberutgåva i 1925 finn vi, så langt vi kan sjå, første prenta

fotografi i kyrkjebladet. Dette er ein framside illustrasjon

med altertavla i Askvoll kyrkje som motiv. 

Nytt tittelhovud og dreiing mot nynorsk
I krigsåra var det ein ny pause i utgjevnadene. Det kom ut nokre blad i tida 1940 til 1942,

men ingen blad i frå 1943 til 1945. I 1946 var bladet i full drift igjen, og denne gong med

ein facelift med nytt lokaldesigna tittelhovud. Det skulle altså ta 24 årgangar før bladet

framsto som eit nynorsk blad. Kåre Ness teikna nytt tittelhovud med Vilnes og Askvoll

kyrkje på kvar side av Olavskrossen over ein Bibel. Nytt namn på bladet vart Kyrkjeblad

for Askvoll og Vilnes. Dette tittelhovudet i opphavleg form prega kyrkjebladet i heile 45
år, fram til 1991. 
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Trusopplæraren i Askvoll, Ragnhild Stav,

har slutta i  stillinga denne vinteren. Ho har

arbeidd her sidan august 2015, i hovudsak

med arbeid knytt til barn og unge. Ragnhild

har no teke til i stillinga som diakon i

Gaular. Soknerådet nyttar høvet til å takke

Ragnhild for innsatsen i Askvoll.

Takk til trusopplærar 
Ragnhild Stav

Kyrkjebladøkonomien
Etter to år med underskot for kyrkjebladet, har ein i

2016 endeleg eit overskot. Bladpengar og annonsesal

utgjorde nær kr 72.700,- som er ein auke på over kr

19.000,- frå 2015. Overskotet utgjorde nær kr

7.400,-, og desse midlane er avsett til eit bunde fond,

som er skal vere ein buffer for eventuelle underskot

for kyrkjebladet seinare år.

Julegåve-
aksjonen 2016
Denne jula hadde soknerådet lagt inn kyrkjeorgel i

Askvoll kyrkje som gåveføremål. Totalt kom det inn

kr 44.795,- i julegåveaksjonen. Gåvene er avsett til

bunde fond, der total saldo er på kr 180.227,-. Prisen

på rehabilitering av orgelet er stipulert til om lag kr

900.000,-. Soknerådet takkar hjarteleg for gåvene.   

Rehabilitering 
av Kvammen kapell 
Endeleg er det sett dato for oppstart med rehabiliteringa.

Etter planen tek arbeidet til 26. mai.
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Askvollpresten
som ikkje ville til by`n 

Fredrik Arentz var sokneprest i Askvoll i over

30 år, frå 1729 – 1760. Dei 12 siste åra var

han dessutan prost i Sunnfjord. 

Arentz ville slett ikkje reise frå sitt kjære

Askvoll, men biskopen ville det annleis. Han

ville så absolutt ha Arentz til Bergen. 

Arentz ba på sine kne om å få sleppe.

Argumenterte så best han kunne med si

skrøpelege helse, som ifølge han sjølv, var

elendig, både til sjel og legeme. Arentz ramsar

opp ein heil rekkje sjukdomar som plagar

han. 

Det kunne umogleg vere meining i å sette ein

kar i hans forfatning til sokneprest i sjølvaste

Nykirken. 

Kunne Arentz vere sokneprest i Askvoll og

prost i Sunnfjord, ja så kunne han sanneleg og vere prest

i Nykirken, innvendte biskopen. Askvoll var eit langt striare

kall med mange kyrkjer og besverlege reiser både på sjø og

land. Dessutan, i Bergen, ville han ha fleire medarbeidarar

å dele byrda med, enn han hadde i Askvoll. 

Det hadde sjølvsagt biskopen rett i, og det må vel og Arentz

ha visst! 

Arentz hadde gjennom sine 31 år i Askvoll slått djupe

røtter. 

Her hadde han følgt sine to koner til grava, og her hadde

dei sju borna hans kome til verda. Fem frå første ekteskap

med Cathrine Fredrike Holberg (niese til Ludvig Holberg)

og to med kone nummer to, Drude Frimann. 

Arentz vil bli verande i Askvoll til sin døyand dag. 

Sjølv etter at saka er avgjort og etterfølgaren til Arentz ut-

peikt, strittar 60-årigen Arentz imot. Han held fram med

sine skriverier til biskop Tidemand. Han har vore svak i fire

år allereie, og det er lenge sidan han har klart å føra

pennen for eiga hand, fortel ein ulukkeleg Arentz. 

Biskopen er for lengst blitt lei av

denne presten som stadig strittar

imot. «Nu er det 3die Gang jeg maae

tage Pen i Haand», skriv biskop

Tiedeman, og det i ei sak som for

lengst var avgjort. 

Tidene forandrar seg, men den

gongen, som no, ville vel dei aller, aller

fleste, valgt Bergen og Nykirken fram-

for Askvoll. Men ikkje Fredrik Arentz. 

Arentz dukkar motvillig opp i Bergen i

1760. Noko anna var ikkje mulig. Men

tida i Nykirken skulle ikkje bli lang.

Allerede to år etter blir han utpeikt til

ny biskop i Bergen og flytter inn i den

staselege bispegarden ved Domkyrkja

i byen. 

Men helsa er ikkje god. Kanskje hadde han sett føre seg å

få kome tilbake til Askvoll som biskop på visitas? 

Det ser ikkje ut til å skje. Arentz er for sjuk til å dra på

 bispevisitas og blir fritatt for det berre eitt år etter at han

har tatt til i embetet. 

Etter 12 år, i 1774, søker Arentz avskjed som biskop. 

Årsak: Helsa. 

Lite ante nok Arentz at han skulle ende opp som biskop i

Bjørgvin. 

Om han hadde visst det, ville han likefult stritta imot å dra

til Bergen? 

Vi veit ikkje, men sine fleste og beste år, dei trur eg helst

Fredrik Arentz fekk i Askvoll. 

Stein Hugo Fykse 

Kilder: Bergensposten, nr.1, februar 2016. 

Statsarkivet i Bergen. 

Askvoll bygdebok. Kyrkja I, Abraham Loftheim. 

Askvoll sogenemd 1963
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Holmedal 28. april
Til venstre: Kristina Olset, Eline Vårdal, Mathea Grimelid og 
Christoffer Haga. Prest: Jørgen Grimelid.

Stongfjorden 26. mai
Til venstre: Ingrid Tveit, Synnøve Tveit og 
Sander Olset Øvrebø. Prest: Egil Reindal.

Askvoll 5. mai
Til venstre: Vilde Åsnes 
Kjøsnes, Hanna Bauge, 
Sanne Rivedal Ask, 
Odin Larsen og 
Sander Landøy Nilsen. 
Prest: Egil Reindal. 

Konfirmantane 
i Askvoll 
2019
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Kyrkjebladet for Askvoll 
– ein høgst levande 100-åring

4. februar i år var det 100 år sidan første kyrkjeblad for Askvoll såg dagens lys. Skjønt
den gang bar bladet namnet Menighetsblad for Askvold og Vilnes. Redaktør og utgjevar
den gang var sokneprest Strømme. Bladet såg veldig annleis ut den gang, samanlikna
med dagens. Det var eit enkelt samanbretta A3-blad, prenta på tynt avispapir.

50 øre per år i bladpengar
I førsteutgåva, som er prenta på midtsidene i dette kyrkjebladet, oppmoda Strømme inn -

byggjarane om å teikne abonnement på bladet, for at det skulle vere mogeleg å drifte dette

vidare. Han skriv at “Kontingenten skal ikke skræmme, den er sat til 50 øre aaret”. Rett nok

har inflasjonen gjennom 100 år redusert kroneverdien om lag til ein trettidel, men det er vel

ikkje noko å seie på prisen likevel, som tilsvarar litt over 16 kroner målt i dagens kroneverdi.

For desse 50 ørene fekk ein tolv utgåver årleg.

På kyrkjekontoret i dag, har vi ei samling kyrkjeblad heilt tilbake til førsteutgåva, og det er få

eksemplar vi manglar, og denne artikkelen prøver å gi eit lite innblikk i korleis bladet har ut-

vikla seg desse hundre åra. 

Håpet om å få til ei utgåve av bladet kvar månad heldt i to år. Åra 1920-1922 vart det ikkje gjeve ut

noko kyrkjeblad. Slike hol i utgjevnadene har det vore nokre av opp gjennom åra, og det er dette som er forklaringa

på at vi i 2017 skriv årgang 94 på framsida, og ikkje 100.

Første bilete 
Dei første åra bladet vart utgjeve var det lite endringar å sjå. Nokre

endringar i storleik har det vore, men i det store og heile framstår

bladet som uforandra i det grafiske uttrykket. Sant nok er det

nokre utgåver denne tida som ikkje held seg til bretta A3-format,

då vi har nokre utgåver som er A2, dobbelt bretta, altså dobbelt

så stort som standarden.

I novemberutgåva i 1925 finn vi, så langt vi kan sjå, første prenta

fotografi i kyrkjebladet. Dette er ein framside illustrasjon

med altertavla i Askvoll kyrkje som motiv. 

Nytt tittelhovud og dreiing mot nynorsk
I krigsåra var det ein ny pause i utgjevnadene. Det kom ut nokre blad i tida 1940 til 1942,

men ingen blad i frå 1943 til 1945. I 1946 var bladet i full drift igjen, og denne gong med

ein facelift med nytt lokaldesigna tittelhovud. Det skulle altså ta 24 årgangar før bladet

framsto som eit nynorsk blad. Kåre Ness teikna nytt tittelhovud med Vilnes og Askvoll

kyrkje på kvar side av Olavskrossen over ein Bibel. Nytt namn på bladet vart Kyrkjeblad

for Askvoll og Vilnes. Dette tittelhovudet i opphavleg form prega kyrkjebladet i heile 45
år, fram til 1991. 
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Kvammen 26. mai
Til venstre: Viviann Mandelid, Sander Leknes, Nora Flatjord Gjelsvik, Rebecca Iren Kvammen, Erika Larsen og Nicolai 
Fjellstad Førde. Prest: Egil Reindal.

Vilnes 11. mai 
Til venstre: Halvard Høyvik Bontveit, Karina Olset, Malin 
Mjåseth, Thea Madeleine Vederhus Remme, Lea Herland. 
Prest: Egil Reindal.

Bulandet kapell 25. mai
Til venstre: Oliver Anders Sjöberg Norstrand. 
Prest: Egil Reindal. Til høgre: Sondre Blom Landøy.

Konfirmantane 
i Askvoll 
2019
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Di stemme tel i Kyrkjevalet
Er du ein av dei 3,7 millionane som er medlem i Den norske kyrkja? Då er stemma di viktig i Kyrkjevalet! Når du 
stemmer, gir du ein tommel opp til den lokale kyrkjelyden din, og du er med på å bestemme kven som skal leie 
den framover.

Korleis hadde lokalsamfunnet vårt sett ut utan kyrkja? Korleis ville landet vårt vore utan ei folkekyrkje? Kyrkja er til 
stades over alt i Noreg. Den tek del i kvardagsliva våre og ved større og mindre hendingar i livet. I sorga og festen, i 
trøysta, songen, leiken og gleda. Kyrkja er open for alle, frå vogge til grav. Kyrkja har rom for deg! 

Korleis vil du at kyrkja skal vere? Ved Kyrkjevalet 9. september har du høve til å påverke: På same tid som det er val 
til kommunestyre og fylkesting og i eit vallokale like ved, kan du også stemme fram kven som skal leie kyrkja på 
lokalt, regionalt og nasjonalt nivå. Du kan også stemme på førehand frå 10. august til 6. september.

Kyrkjevalet
2019

Her kan du stemme på førehand i perioden 10. august til 6. september:

På Askvoll kyrkjekontor: Måndag, tysdag, torsdag kl. 10.00-12.00 og 14.00-15.00

På Askvoll rådhus laurdag 31. august kl. 11.00-14.00

Her kan du stemme på valdagen 9. september:

Stemmekrins 	 Stemmestad 	 Stemmetid

Bulandet og Værlandet 	 Bulandet skule 	 Kl. 13.00-18.00

Atløy 	 Atløy Kulturhus 	 Kl. 13.00-18.00

Askvoll 	 Askvoll rådhus 	 Kl. 09.00-19.00

Holmedal 	 Holmedal bygdehus 	 Kl. 09.00-18.00

Stongfjorden 	 Stongfjorden grendahus 	 Kl. 13.00-18.00

Gjelsvik 	 Gjelsvik skule 	 Kl. 13.00-18.00 
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Nominasjonskomiteen si liste 
til val av sokneråd:

1.	 Jostein Gryte (1953), Kvammen

2.	 Wenche Ness Gabrielsen (1956), Askvoll

3.	 Terje Mork (1960), Holmedal

4.	 Jarle Magnus Vilnes (1956), Atløy

5.	 Eva Iren Landøy (1971), Værlandet

6.	 Stine Solheim Rørvik (1989), Askvoll

7.	 Stian Lykkebø (1976), Kvammen

8.	 Karen Anny Espedal (1954), Holmedal

9.	 Ole Kistrup Vilnes (1973), Atløy

10.	 Vidar Kaland (1966), Askvoll

11.	 Solfrid Løvik Hellevang (1963), Kvammen

12.	 Ingvild Loftheim (1950), Askvoll

13.	 Petter Jonny Rivedal (1960), Holmedal

14.	 Lillian Oddekalv Gjervik (1955), Atløy

15.	 Arnt Johny Langeland (1949), Askvoll

16.	 Egil Helge Tjønneland (1954), Kvammen

17.	 Kari Larsen Stang (1968), Stongfjorden

18.	 Bjørn Arne Mjåseth (1966), Atløy

19.	 Sissel Hege Igland (1969), Askvoll 

To val
Kyrkjevalet er to val: Du kan stemme på kandidatar 
til soknerådet og til bispedømeråd og Kyrkjemøtet. 

Til soknerådsvalet Askvoll har ein gjeng flotte medlem-
er sagt ja til å vere kandidatar til soknerådet og leie 
kyrkjelydenane dei fire neste åra. Dette er eit fleir-
talsval, der du har høve til å gje inntil tre kandidatar ei 
ekstrastemme. Dei 15 kandidatane med flest stemmer 
blir med i rådet eller varamedlem. 

Ved val til bispedømeråd og Kyrkjemøtet i Bjørgvin 
stiller Bønnelista, Nominasjonskomiteens liste og 
Åpen folkekirke lister. Dette er eit forholdstalsval, der 
den endelege samansetjinga av rådet speglar både kor 
mange stemmer som gjekk til kvar enkelt liste og til 
kvar kandidat. Veljarane kan gje ekstra stemme til tre 
kandidatar og i tillegg flytta over inntil tre namn frå 
andre lister til den lista dei stemmer på.

Kvart av dei elleve bispedøma i landet vårt har eit 
bispedømeråd. Rådet tilset blant anna prestar og leier 
bispedømet saman med biskopen. Medlemene av 
bispedømerådet er også medlemer av Kyrkjemøtet, det 
øvste representative organet i Den norske kyrkje. 

Stemmerett

Dersom du er døypt og ikkje har meldt deg ut av kyrkja  
er du medlem. Du kan sjekke om du er medlem ved å 
gå inn på kyrkja.no/medlem. Der kan duogså melde 
deg inn, om du er utmeld. Alle medlemmar i Den nor-
ske kyrkja som er busett i soknet har stemmerett. Alle 
som er fødd i 2004 eller tidegare som har stemmerett 
får tilsendt valkort i starten av august. Då får du òg ei 

brosjyre som fortel meir om valet. Du kan undersøkje om 
du står i manntalet på kyrkjekontoret frå 10. aug-ust til 
2. september. Det er berre høve til å kontrollere op-
plysningane som angår ein sjølv, eller ein annan person 
som ein har fått skriftleg fullmakt frå.

Hugs å ta med legitimasjon når du skal stemme.
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Kyrkja treng gode  
leiarar – kven vil du  
gje di stemme?

 
 

      
  

 

       
 

    
 

  
     

    
      

    

   
 

 
         

  

  

       

  

 

       

  

    
 

  

     

        

    

 

    

Paritem. Mo cus, autatquae 
vendunt et fugias.

Paritem. Mo cus, autatquae 
vendunt et fugias.

Paritem. Mo cus, autatquae 
vendunt et fugias.

kyrkja.no/bjorgvin eller kyrkjevalet.no

På dei neste sidene vil du få ein kort presentasjon av alle kandidatane som stiller til val.
Meir utdjupande informasjon finn du på kyrkja.no/bjorgvin eller kyrkjevalet.no.
Informasjon om kva kandidatane og listene står for og meiner om ulike saker, presenterer
dei sjølve på eigne nettsider.

Du er med på å bestemme kven som skal sitje i Bjørgvin
bispedømeråd og Kyrkjemøtet, Den norske kyrkja sitt
«storting» i perioden 2019 – 2023.
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8.–9. sep. 2019  

    
      

g   
 

 

      
  

 

       
 

    
 

  
     

    
      

    

   
 

 
         

  

  

       

  

 

       

  

    
 

  

     

        

    

 

    

    
  

    
  

    
  

  

kandidater nynorsk omredigert.qxp_Layout 1  27.05.2019  10.11  Side 1



9

I Bjørgvin bispedøme er det tre lister ved bispedømerådsvalet:
Bønnelista, Nominasjonskomiteens liste og Open Folkekyrkje. 
Listene er presentert alfabetisk. Kandidatane på kvar liste er
presentert i prioritert rekkefølgje. 

Nominasjons-
komiteens liste
Det er ein nominasjonskomité som har
sett opp lista. Nominasjonskomiteen er
valt av representantar frå sokneråda,
med eit medlem frå kvart prosti. 

Lista er utarbeidd på bakgrunn av for-
slag frå sokneråd, ungdomsrådet i bis-
pedømet og forslag frå medlemene i
nominasjonskomiteen. Det er vidare 
lagt vekt på at ein skal representere ei
breidde i kva kandidatane meiner i 
aktuelle kyrkjelege spørsmål.

Lista representerer ingen organisasjon
eller interessegruppe. Saman vil vi
arbeide til det beste for den lokale 
kyrkja. 

Den enkelte kandidat presenterer seg
sjølv på nominasjonslisten.no

Stein Oltedal
f. 1952, pensjonert 
prest, Naustdal.

1

Solaug Anita
Apelthun Sæle
f. 1951, økonomisjef, 
Fjell.2

John Eivind 
Warvik
f. 1994, pioner/tømrar,
Ortnevik.3

Anne Kristine 
Torvik Christiansen
f. 1954, vernepleiar, 
Fjell.4

Øyvind Skartveit
f. 1992, student, 
Tysnes.

5

Magdalena 
Steinhovden
f. 1947, pensjonert
sjukepleiar, Naustdal.6

Stig Bruun
f. 1968, økonom, 
Rådal.

7

Jan Frank Leirkar
Christiansen
f. 1952, pensjonert
vernepleiar, Fjell.8

Anna Helena 
Bruun
f. 1974, rekneskaps-
førar, Rådal.9

Andreas Skjelde
f. 1993, student, 
Slettebakken.

10

Turid Fjose
f. 1969, overlege, 
Voss.

2

Per Hilleren
f. 1959, bonde, 
Stedje.

3

Vemund Atle 
Øiestad
f. 1948, pensjonist, 
Nordsida, Nordfjord.1

Bønnelista
Bønnelista vil føre vidare dei bibelske
verdiane som Den norske kyrkja vart
tufta på som følgje av den Lutherske
reformasjonen.

Kyrkja må leiast av Guds Ord og Ande,
og alle vedtak samsvare med Bibelen.
Vi ønskjer optimalt sjølvstyre lokalt,
der råd og medlemmer får bibel-
forankra trusopplæring og kurs i 
kyrkjelydsutvikling, i å leve som Jesu
etterfølgjarar og spreie evangeliet.

Kyrkja skal oppmuntre alle i kyrkje-
lyden til å tene Herren etter den 
einskilde sine gåver og føresetnader. 
Vi ønskjer ei fornya kyrkje av lemer
som har Jesus som Herre, og som 
søkjer Gud og Hans vilje gjennom 
bøn og tilbeding.

Sjå kandidatane på 
www.bonnelista.no

Kyrkjevalet
8.–9. sep. 2019  
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Sjå kyrkjevalet.no
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Mali Smemo 
Hjemdal
f. 1973, rådgjevar, 
Etne.4
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Open folke-
kyrkje
Vi som står på lista til Open folkekyrkje 
vil at Den norske kyrkja skal utviklast
vidare som ei open og demokratisk 
kyrkje som frimodig forkynner det 
glade evangeliet om Jesus.

Vidare vil vi arbeide for ei kyrkje som 
er open for alle, som fremjar menneske-
verdet og som motarbeider diskrimi-
nering. 

Sjå elles www.apenfolkekirke.org for 
fullstendig valgprogram.

Daniel Kydland
f. 1997, student, 
Knarvik.

6

Madli Kvamme
Hannisdal 
f. 1950, pensjonist, 
Osterøy.7

Leif Steinar Alfsvåg
f. 1959, fagseksjons-
leiar, Stord.

8

Harald Berge 
Breistein
f. 1956, dagleg leiar,
Åsane.9

Arve Kjell Uthaug
f. 1967, 
administrasjonssjef, 
Frekhaug.10

Karl Johan 
Kirkebø
f. 1950, pensjonist, 
Bergen.1

Nora Sætre 
Baartvedt
f. 1994, teologi-
student, Voss.2

Runar Larsen
f. 1997, student, 
Sveio.

3

Line Berggreen 
Jacobsen
f. 1986, rådgjevar, 
Bergen.4

Oddny Irene 
Miljeteig
f. 1954, komitéleiar,
Bergen.5

Eiel Holten
f. 1968, seniorråd-
gjevar, Bergen. 

6

Åse Kongsvik
f. 1962, rettleiar,
Leikanger.

7

Erik Torp Nilssen
f. 1947, pensjonist, 
Førde.

8

Torill Jørgensen 
Frøise
f. 1972, gruppe-
sekretær, Askøy.8

Kristian Slettebø
f. 1989, revisor, 
Bergen.

11

Liv Oddlaug 
Skaaheim
f. 1948, pensjonist, 
Førde.12

Ingrid Grimstad
f. 2000, student, 
Stord.

13

Håkon Glatved-
Prahl
f. 1956, journalist,
Alversund.9

Marit Melvær 
Berge
f. 1952, pensjonist, 
Florø.10

Christian Emil 
Haugen
f. 1990, student, 
Bergen.11

Therese Nesse
Mokkelbost 
f. 1973, administrasjons-
konsulent, Bergen.12

Ann Elisabeth 
Tveit
f. 1972, lærar, 
Bergen.13

  
Kyrkjevalet
8.–9. sep. 2019
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Gerhard August
Hansen
f. 1951, pensjonist, 
Os.5

kandidater nynorsk omredigert.qxp_Layout 1  27.05.2019  10.11  Side 3



11

    

    
      

g   
 

 

      
  

 

       
 

    
 

  
     

    
      

    

   
 

 
         

  

Kva gjer kyrkjemøtet?

møtet bestemmer ordningar og liturgiar, og i 

Kva gjer bispedømerådet?

 

lege arbeidet i dei mange kyrkjelydane i 

Kva gjer soknerådet?

Ø     
 

Kven kan stemme?

Når og kvar er det val?

valkort i posten med informasjon om kvar og 

Kven kan du stemme på?

 

Godt å vite om valet

www.kyrkjevalet.no
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Slik går du fram når  
du skal stemme

 

I alle vallokala skal det vere ein 
 

kan velje dei stemmesetlane 
 

Valfunksjonæren kryssar 
deg av i manntalet og 

NB! Stemmesetlane må  
ha stempel for å bli  

4Vel stemmesetlane du vil 

Gjer eventuelle endringar 
på stemmesetlane
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Vi vil på beste måte 
hjelpe dykk som pårørande, 

med alt som høyrer
 ei verdig gravferd til.

Blomstertorget A/S
Dale Senter • 6963 Dale i Sunnfjord

Telefon 57 73 98 00 • Mobil 975 21 569
www.blomstertorget.no

4

Askvollpresten
som ikkje ville til by`n 

Fredrik Arentz var sokneprest i Askvoll i over

30 år, frå 1729 – 1760. Dei 12 siste åra var

han dessutan prost i Sunnfjord. 

Arentz ville slett ikkje reise frå sitt kjære

Askvoll, men biskopen ville det annleis. Han

ville så absolutt ha Arentz til Bergen. 

Arentz ba på sine kne om å få sleppe.

Argumenterte så best han kunne med si

skrøpelege helse, som ifølge han sjølv, var

elendig, både til sjel og legeme. Arentz ramsar

opp ein heil rekkje sjukdomar som plagar

han. 

Det kunne umogleg vere meining i å sette ein

kar i hans forfatning til sokneprest i sjølvaste

Nykirken. 

Kunne Arentz vere sokneprest i Askvoll og

prost i Sunnfjord, ja så kunne han sanneleg og vere prest

i Nykirken, innvendte biskopen. Askvoll var eit langt striare

kall med mange kyrkjer og besverlege reiser både på sjø og

land. Dessutan, i Bergen, ville han ha fleire medarbeidarar

å dele byrda med, enn han hadde i Askvoll. 

Det hadde sjølvsagt biskopen rett i, og det må vel og Arentz

ha visst! 

Arentz hadde gjennom sine 31 år i Askvoll slått djupe

røtter. 

Her hadde han følgt sine to koner til grava, og her hadde

dei sju borna hans kome til verda. Fem frå første ekteskap

med Cathrine Fredrike Holberg (niese til Ludvig Holberg)

og to med kone nummer to, Drude Frimann. 

Arentz vil bli verande i Askvoll til sin døyand dag. 

Sjølv etter at saka er avgjort og etterfølgaren til Arentz ut-

peikt, strittar 60-årigen Arentz imot. Han held fram med

sine skriverier til biskop Tidemand. Han har vore svak i fire

år allereie, og det er lenge sidan han har klart å føra

pennen for eiga hand, fortel ein ulukkeleg Arentz. 

Biskopen er for lengst blitt lei av

denne presten som stadig strittar

imot. «Nu er det 3die Gang jeg maae

tage Pen i Haand», skriv biskop

Tiedeman, og det i ei sak som for

lengst var avgjort. 

Tidene forandrar seg, men den

gongen, som no, ville vel dei aller, aller

fleste, valgt Bergen og Nykirken fram-

for Askvoll. Men ikkje Fredrik Arentz. 

Arentz dukkar motvillig opp i Bergen i

1760. Noko anna var ikkje mulig. Men

tida i Nykirken skulle ikkje bli lang.

Allerede to år etter blir han utpeikt til

ny biskop i Bergen og flytter inn i den

staselege bispegarden ved Domkyrkja

i byen. 

Men helsa er ikkje god. Kanskje hadde han sett føre seg å

få kome tilbake til Askvoll som biskop på visitas? 

Det ser ikkje ut til å skje. Arentz er for sjuk til å dra på

 bispevisitas og blir fritatt for det berre eitt år etter at han

har tatt til i embetet. 

Etter 12 år, i 1774, søker Arentz avskjed som biskop. 

Årsak: Helsa. 

Lite ante nok Arentz at han skulle ende opp som biskop i

Bjørgvin. 

Om han hadde visst det, ville han likefult stritta imot å dra

til Bergen? 

Vi veit ikkje, men sine fleste og beste år, dei trur eg helst

Fredrik Arentz fekk i Askvoll. 

Stein Hugo Fykse 

Kilder: Bergensposten, nr.1, februar 2016. 

Statsarkivet i Bergen. 

Askvoll bygdebok. Kyrkja I, Abraham Loftheim. 

Askvoll sogenemd 1963
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Kyrkjebladet for Askvoll 
– ein høgst levande 100-åring

4. februar i år var det 100 år sidan første kyrkjeblad for Askvoll såg dagens lys. Skjønt
den gang bar bladet namnet Menighetsblad for Askvold og Vilnes. Redaktør og utgjevar
den gang var sokneprest Strømme. Bladet såg veldig annleis ut den gang, samanlikna
med dagens. Det var eit enkelt samanbretta A3-blad, prenta på tynt avispapir.

50 øre per år i bladpengar
I førsteutgåva, som er prenta på midtsidene i dette kyrkjebladet, oppmoda Strømme inn -

byggjarane om å teikne abonnement på bladet, for at det skulle vere mogeleg å drifte dette

vidare. Han skriv at “Kontingenten skal ikke skræmme, den er sat til 50 øre aaret”. Rett nok

har inflasjonen gjennom 100 år redusert kroneverdien om lag til ein trettidel, men det er vel

ikkje noko å seie på prisen likevel, som tilsvarar litt over 16 kroner målt i dagens kroneverdi.

For desse 50 ørene fekk ein tolv utgåver årleg.

På kyrkjekontoret i dag, har vi ei samling kyrkjeblad heilt tilbake til førsteutgåva, og det er få

eksemplar vi manglar, og denne artikkelen prøver å gi eit lite innblikk i korleis bladet har ut-

vikla seg desse hundre åra. 

Håpet om å få til ei utgåve av bladet kvar månad heldt i to år. Åra 1920-1922 vart det ikkje gjeve ut

noko kyrkjeblad. Slike hol i utgjevnadene har det vore nokre av opp gjennom åra, og det er dette som er forklaringa

på at vi i 2017 skriv årgang 94 på framsida, og ikkje 100.

Første bilete 
Dei første åra bladet vart utgjeve var det lite endringar å sjå. Nokre

endringar i storleik har det vore, men i det store og heile framstår

bladet som uforandra i det grafiske uttrykket. Sant nok er det

nokre utgåver denne tida som ikkje held seg til bretta A3-format,

då vi har nokre utgåver som er A2, dobbelt bretta, altså dobbelt

så stort som standarden.

I novemberutgåva i 1925 finn vi, så langt vi kan sjå, første prenta

fotografi i kyrkjebladet. Dette er ein framside illustrasjon

med altertavla i Askvoll kyrkje som motiv. 

Nytt tittelhovud og dreiing mot nynorsk
I krigsåra var det ein ny pause i utgjevnadene. Det kom ut nokre blad i tida 1940 til 1942,

men ingen blad i frå 1943 til 1945. I 1946 var bladet i full drift igjen, og denne gong med

ein facelift med nytt lokaldesigna tittelhovud. Det skulle altså ta 24 årgangar før bladet

framsto som eit nynorsk blad. Kåre Ness teikna nytt tittelhovud med Vilnes og Askvoll

kyrkje på kvar side av Olavskrossen over ein Bibel. Nytt namn på bladet vart Kyrkjeblad

for Askvoll og Vilnes. Dette tittelhovudet i opphavleg form prega kyrkjebladet i heile 45
år, fram til 1991. 
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Fargelegg!

Finn fem feil!

Gud skapte dei første 
menneska og lot dei bo i ein vakker hage. 

Teikningar: Francesca De Luca

Dei to bileta er nesten 
like. Finn du dei fem feila på biletet under?

Den vesle jenta 
kom inn i ein dyrebutikk og sa: 

– Eg vil kjøpe ein kanin.
– Vil du ha denne søte med dei store 

augo, eller han med den nydelege kvite 
pelsen? spurde ekspeditøren.

– Det er ikkje så nøye, svara jenta, eg 
trur pytonslangen min likar 

begge deler.

– Mamma! 
Veslesyster er så 

søt, ho hermar etter 
fuglane!

– Jaså, kvitrar ho?
– Nei, ho et meite-

mark.Vitsar

For Gud ga oss ikke en ånd som gjør 

motløs; vi fikk Ånden som gir kraft, kjærlighet og visdom. 

1 
2019

27. januar

Den krokbøyde 

kvinnen

Supersetning

2. Timoteus 1,7

Skjul ikke ansiktet når jeg er i nød. 

Vend øret til meg, skynd deg, svar når jeg roper! 

2 
2019

3. februar

Frisk på 

  hviledagen

Supersetning
Salme 102,3

Søk først Guds rike og hans 
rettferdighet, så skal dere få alt det andre i tillegg. 

4 
20193. mars

Jona i Ninive

Supersetning
Matteus 6,33

Skjul ikke ansiktet når jeg er i nød. Vend øret til meg, skynd deg, svar når jeg roper! 

3 
2019

24. februar

Jona 
og den store fisken

Supersetning
Salme 102,3

Gje barnebladet 
Barnas til eit barn 

du er glad i!
Desse oppgåvene 
er henta frå bladet.

Bestill abonnement 
på sondagsskolen.no 

eller 22 08 71 00.

I rutenettet under har vi gøymd namna på 11 kjende 
fotballspelarar. Namna står frå venstre mot høgre og 
nedover. Klarar du å finne alle namna?

Finn namn på 11 fotballspelarar!

R A V I O B U K R I F

E M A R L A S R Å P A

M R O N A L D O V I C

I E N E P E P O G B A

A H S Y L T E S N Ø V

L A A M E S S I O R A

T Z L A T A N T S U N

A R A R N Y I B Y C I

V D H M A R C E L O X

O T I V O Z A L P E T



BULANDET KAPELL	
4. august kl. 10.30  
Gudsteneste ved Reidar Knapstad.

8. september kl. 10.30 
Gudsteneste med presentasjon av 
konfirmantane og utdeling av 4- og 
6-årsbok ved  Kjell Olav Høstaker 
Nordheim.

13. oktober kl. 10.30 
Gudsteneste ved Kåre Fauske.

10. november kl. 10.30 
Gudsteneste ved Kjell Olav Høstaker 
Nordheim.

25. desember kl.13.00 
Høgtidsgudsteneste ved Kjell Olav 
Høstaker Nordheim.

Velkommen til gudsteneste

VILNES KYRKJE	
25. august kl. 11.00 
Gudsteneste ved Kjell Olav Høstaker 
Nordheim.

15. september kl.11.00 
Gudsteneste med konfirmantpre-
sentasjon og utdeling av 4- og 
6-årsbok ved Kjell Olav Høstaker 
Nordheim.

6. oktober kl. 11.00 
Gudsteneste ved Kjell Olav Høstaker 
Nordheim.

3. november kl. 15.00 
Gudsteneste ved Kjell Olav Høstaker 
Nordheim.

1. desember kl. 15.00 
Lysmesse ved Kjell Olav Høstaker 
Nordheim.

24. desember kl. 12.00 
Julaftangudsteneste ved Kjell Olav 
Høstaker Nordheim.

KVAMMEN KAPELL
1. september kl. 15.00 
Gudsteneste med presentasjon av 
konfirmantane og utdeling av 4- og 
6-årsbok ved Kjell Olav Høstaker 
Nordheim.

27. oktober kl. 11.00 
Gudsteneste ved Audun Systad.

17. november kl. 15.00 
Gudsteneste ved Kjell Olav Høstaker 
Nordheim.

14

Sjå oppdaterte 
gudstenestelister på: 

askvoll.kyrkja.no

HOLMEDAL KYRKJE
4. august kl. 15.00  
Gudsteneste ved Reidar Knapstad.

1. september kl. 11.00 
Gudsteneste med presentasjon av 
konfirmantane og utdeling av 4- og 
6-årsbok ved Kjell Olav Høstaker 
Nordheim.

6. oktober kl. 15.00 
Gudsteneste ved Kjell Olav Høstaker 
Nordheim.

3. november kl. 11.00 
Gudsteneste ved Kjell Olav Høstaker 
Nordheim.

8. desember kl. 17.00 
Lysmesse ved Kjell Olav Høstaker 
Nordheim.

24. desember kl. 14.00 
Julaftangudsteneste ved Kjell Olav 
Høstaker Nordheim.

ASKVOLL KYRKJE	  

18. august kl. 11.00 
Innsettingsgudsteneste ved  
Kjell Olav Høstaker Nordheim og 
Reidar Knapstad.

25. august kl. 15.00 
Gudsteneste ved Kjell Olav Høstaker 
Nordheim. 

15. september kl.15.00  
Gudsteneste med konfirmantpre-
sentasjon og utdeling av 4- og 
6-årsbok ved Kjell Olav Høstaker 
Nordheim.

29. september kl. 11.00  
Gudsteneste ved Kjell Olav Høstaker 
Nordheim.

13. oktober kl. 15.00 
Gudsteneste ved Kåre Fauske

27. oktober kl. 15.00 
Gudsteneste ved Audun Systad

17. november kl. 11.00 
Gudsteneste ved Kjell Olav Høstaker 
Nordheim

1. desember kl. 18.00 
Lysmesse ved Kjell Olav Høstaker 
Nordheim

24. desember kl. 16.00 
Julaftangudsteneste ved Kjell Olav 
Høstaker Nordheim

31. desember kl. 16.00 
Minnegudsteneste ved Kjell Olav 
Høstaker Nordheim.
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Askvollpresten
som ikkje ville til by`n 

Fredrik Arentz var sokneprest i Askvoll i over

30 år, frå 1729 – 1760. Dei 12 siste åra var

han dessutan prost i Sunnfjord. 

Arentz ville slett ikkje reise frå sitt kjære

Askvoll, men biskopen ville det annleis. Han

ville så absolutt ha Arentz til Bergen. 

Arentz ba på sine kne om å få sleppe.

Argumenterte så best han kunne med si

skrøpelege helse, som ifølge han sjølv, var

elendig, både til sjel og legeme. Arentz ramsar

opp ein heil rekkje sjukdomar som plagar

han. 

Det kunne umogleg vere meining i å sette ein

kar i hans forfatning til sokneprest i sjølvaste

Nykirken. 

Kunne Arentz vere sokneprest i Askvoll og

prost i Sunnfjord, ja så kunne han sanneleg og vere prest

i Nykirken, innvendte biskopen. Askvoll var eit langt striare

kall med mange kyrkjer og besverlege reiser både på sjø og

land. Dessutan, i Bergen, ville han ha fleire medarbeidarar

å dele byrda med, enn han hadde i Askvoll. 

Det hadde sjølvsagt biskopen rett i, og det må vel og Arentz

ha visst! 

Arentz hadde gjennom sine 31 år i Askvoll slått djupe

røtter. 

Her hadde han følgt sine to koner til grava, og her hadde

dei sju borna hans kome til verda. Fem frå første ekteskap

med Cathrine Fredrike Holberg (niese til Ludvig Holberg)

og to med kone nummer to, Drude Frimann. 

Arentz vil bli verande i Askvoll til sin døyand dag. 

Sjølv etter at saka er avgjort og etterfølgaren til Arentz ut-

peikt, strittar 60-årigen Arentz imot. Han held fram med

sine skriverier til biskop Tidemand. Han har vore svak i fire

år allereie, og det er lenge sidan han har klart å føra

pennen for eiga hand, fortel ein ulukkeleg Arentz. 

Biskopen er for lengst blitt lei av

denne presten som stadig strittar

imot. «Nu er det 3die Gang jeg maae

tage Pen i Haand», skriv biskop

Tiedeman, og det i ei sak som for

lengst var avgjort. 

Tidene forandrar seg, men den

gongen, som no, ville vel dei aller, aller

fleste, valgt Bergen og Nykirken fram-

for Askvoll. Men ikkje Fredrik Arentz. 

Arentz dukkar motvillig opp i Bergen i

1760. Noko anna var ikkje mulig. Men

tida i Nykirken skulle ikkje bli lang.

Allerede to år etter blir han utpeikt til

ny biskop i Bergen og flytter inn i den

staselege bispegarden ved Domkyrkja

i byen. 

Men helsa er ikkje god. Kanskje hadde han sett føre seg å

få kome tilbake til Askvoll som biskop på visitas? 

Det ser ikkje ut til å skje. Arentz er for sjuk til å dra på

 bispevisitas og blir fritatt for det berre eitt år etter at han

har tatt til i embetet. 

Etter 12 år, i 1774, søker Arentz avskjed som biskop. 

Årsak: Helsa. 

Lite ante nok Arentz at han skulle ende opp som biskop i

Bjørgvin. 

Om han hadde visst det, ville han likefult stritta imot å dra

til Bergen? 

Vi veit ikkje, men sine fleste og beste år, dei trur eg helst

Fredrik Arentz fekk i Askvoll. 

Stein Hugo Fykse 

Kilder: Bergensposten, nr.1, februar 2016. 

Statsarkivet i Bergen. 

Askvoll bygdebok. Kyrkja I, Abraham Loftheim. 

Askvoll sogenemd 1963
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GUDSTENESTER 

I VÆRLANDET 
BEDEHUSKAPELL 
29. september (klokkeslett 
ikkje fastsett)
27. oktober kl. 10.30
15. desember kl. 17.00

G

VI ER HER.  
ALLTID.



G

15

ASKVOLL KYRKJE
21. april 	 Olivia Lisboa Sund

21. april	 Emil Geving Langeland

9. juni	 Eivind Øyan Dalsøren

STONGFJORDEN
9. juni	 Vincent Gjervik Andal

Kyrkjelege handlingar

DØYPTE 2018/2019

G

ASKVOLL
23. mai	 Alf Edvin Grane             	 1934

28. mai	 Beret Kanutte Klokkernes  	1925

HOLMEDAL
16. april	 Olav Nebben	 1952

21. mai	 Trygve Åsnes	 1922

GRAVLAGDE
VILNES
31. mai	 Ranveig Johnsen	 1935
21. juni	 Terje Høvik	 1951

BULANDET KAPELL
10. mai	 Oddhild Kjempenes	 1946
18. juni	 Heidi Merete Kjæmpenes	 1965

VÆRLANDET KAPELL
3. mai	 Ingvar Martin Landøy	 1941

HOLMEDAL KYRKJE
19. april	 Emma Løset Bjaanes
	 døpt i Ålhus kyrkje

2. juni	 Nathalie Rivedal Borlaug
2. juni	 Carolina Hansen Dalsøren

BULANDET KAPELL
14. april	 Theo Hillersøy-Heggøy
14. april	 Heine Fedøy

5

Kyrkjebladet for Askvoll 
– ein høgst levande 100-åring

4. februar i år var det 100 år sidan første kyrkjeblad for Askvoll såg dagens lys. Skjønt
den gang bar bladet namnet Menighetsblad for Askvold og Vilnes. Redaktør og utgjevar
den gang var sokneprest Strømme. Bladet såg veldig annleis ut den gang, samanlikna
med dagens. Det var eit enkelt samanbretta A3-blad, prenta på tynt avispapir.

50 øre per år i bladpengar
I førsteutgåva, som er prenta på midtsidene i dette kyrkjebladet, oppmoda Strømme inn -

byggjarane om å teikne abonnement på bladet, for at det skulle vere mogeleg å drifte dette

vidare. Han skriv at “Kontingenten skal ikke skræmme, den er sat til 50 øre aaret”. Rett nok

har inflasjonen gjennom 100 år redusert kroneverdien om lag til ein trettidel, men det er vel

ikkje noko å seie på prisen likevel, som tilsvarar litt over 16 kroner målt i dagens kroneverdi.

For desse 50 ørene fekk ein tolv utgåver årleg.

På kyrkjekontoret i dag, har vi ei samling kyrkjeblad heilt tilbake til førsteutgåva, og det er få

eksemplar vi manglar, og denne artikkelen prøver å gi eit lite innblikk i korleis bladet har ut-

vikla seg desse hundre åra. 

Håpet om å få til ei utgåve av bladet kvar månad heldt i to år. Åra 1920-1922 vart det ikkje gjeve ut

noko kyrkjeblad. Slike hol i utgjevnadene har det vore nokre av opp gjennom åra, og det er dette som er forklaringa

på at vi i 2017 skriv årgang 94 på framsida, og ikkje 100.

Første bilete 
Dei første åra bladet vart utgjeve var det lite endringar å sjå. Nokre

endringar i storleik har det vore, men i det store og heile framstår

bladet som uforandra i det grafiske uttrykket. Sant nok er det

nokre utgåver denne tida som ikkje held seg til bretta A3-format,

då vi har nokre utgåver som er A2, dobbelt bretta, altså dobbelt

så stort som standarden.

I novemberutgåva i 1925 finn vi, så langt vi kan sjå, første prenta

fotografi i kyrkjebladet. Dette er ein framside illustrasjon

med altertavla i Askvoll kyrkje som motiv. 

Nytt tittelhovud og dreiing mot nynorsk
I krigsåra var det ein ny pause i utgjevnadene. Det kom ut nokre blad i tida 1940 til 1942,

men ingen blad i frå 1943 til 1945. I 1946 var bladet i full drift igjen, og denne gong med

ein facelift med nytt lokaldesigna tittelhovud. Det skulle altså ta 24 årgangar før bladet

framsto som eit nynorsk blad. Kåre Ness teikna nytt tittelhovud med Vilnes og Askvoll

kyrkje på kvar side av Olavskrossen over ein Bibel. Nytt namn på bladet vart Kyrkjeblad

for Askvoll og Vilnes. Dette tittelhovudet i opphavleg form prega kyrkjebladet i heile 45
år, fram til 1991. 

kyrkjeblad 1 - 2017.qxp_Layout 1  30.03.2017  12.35  Side 5

VILNES KYRKJE
30. juni	 Henrik Kråkenes

KVAMMEN KAPELL
7. juli	 Daniel Hansen Kvammen
7. juli	 Sigurd Degerud

G
VIGDE

HOLMEDAL
1. juni	 Cecilie Gjørøy og Ole-Martin Michelsen

ASKVOLL
8. juni	 Kathrine Mjåseth og Knut Ove Indrebø
29. juni	 Rujira Wannawat og Tor Jørgen Herland
6. juli	 Ragnhild Kjøde og Hans Erik Nes

HAR DU HUGSA Å MELDE DEG PÅ  
KONFIRMANTÅRET 2019/2020?

Elektronisk påmelding på www.askvoll.kyrkja.no
Påmelding innan 13. august.
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No kan du betale for 
kyrkjebladet på sms

Send BLAD 
på sms til 2380

(200 kr.)

ASKVOLL KYRKJEKONTOR
Postboks 14, 6988 Askvoll
Askvollvegen 431, 6980 Askvoll
Telefon: 918 74 724 · e-post: post@askvoll.kyrkja.no
Heimeside: www.askvoll.kyrkja.no
Facebook: www.facebook.com/kyrkjaiaskvoll

Kontortid: Tysdag til torsdag kl. 09.00 – 15.00  Fredag kl.: 10.00 – 14.00

Kyrkjebladredaksjonen: Rune Ziener (ans. red.), Marit Veberg Ask.

Leiar Askvoll sokneråd: Jostein Gryte, tlf. 909 38 382

Utdeling av 4- og 
6-årsbok i september
4-årsboka og 6-årsboka vert delt ut i same 

gudstenesta. Alle 4-åringane og 6-åringane i 
Askvoll sokn blir invitert til ei gudsteneste for 
å motta kyrkjeboka. I gudstenesta får borna 

høyre ei forteljing frå Jesu liv.

Saman med boka er det eit arbeidshefte 
med spennande oppgåver.

Bøkene blir delt ut  
desse datoane og stadane:

Holmedal kyrkje	 1. september 	 kl.11.00
Kvammen kapell	 1. september 	 kl.15.00
Bulandet kapell	 8. september 	 kl.10.30
Vilnes kyrkje	 15. september 	 kl.11.00
Askvoll kykje	 9. september 	 kl.11.00

Vi håpar du kjem for å få boka!
Invitasjonsbrev blir sendt ut.

KJELL OLAV HØSTAKER NORDHEIM
Sokneprest

482 43 056


